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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В диссертационной работе рассматривается

анализ систем управления производственным предприятием полного цик-

ла: добыча сырья, перемещение, снабжение, производство, хранение, фи-

нансовая система, коммерческая система, управление персоналом (рису-

нок 1). На рисунке не указаны вспомогательные системы, такие как орга-

низация бизнес процессов, контроль качества, система бережливого про-

изводства (то есть направленная на устранение различных видов потерь).

Подобные системы (рисунок 2), например, выделяют Ширяев Е.В., Ширя-

ев В.И., Баев И.А. [1] Для каждой из этих систем можно выделить ряд

задач, для которых возможна математическая постановка, причём для ча-

сти из них в диссертации приводится возможная математическая модель

и вариант принятия решения. Таким образом, если предприятия управ-

ляют работой через стандартные системы, то данные постановки задач и,

может быть, решения задач на примере предприятия полного цикла по

производству торфогрунтов и органо-минеральных удобрений могут быть

актуальны другим исследователям и предпринимателям.

Рисунок 1 – Системы производственного предприятия полного цикла
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Рисунок 2 – Структура производственной фирмы с запаздыванием в днях

Современные компании сталкиваются с растущими требованиями к

скорости и точности принятия управленческих решений. Одним из ключе-

вых инструментов, обеспечивающих это, являются прогнозы. Они позволя-

ют более точно предсказывать будущие изменения, анализировать вариан-

ты развития событий и принимать решения на основе данных. Для задач

рассматриваемых систем существует проблема прогнозирования: либо по-

лучение прогноза является решением конечной задачи, либо от результата

прогнозирования зависят дальнейшие цепочки действий. Так как от резуль-

тата прогноза зависят дальнейшие управленческие решения, необходимо

достаточно глубоко математически исследовать эти проблемы. Стандарт-

ные методы прогнозирования часто не учитывают сложные зависимости

между различными факторами и не способны предсказывать нестационар-

ные процессы. В связи с этим разработка новых математических моделей

и методов прогнозирования является актуальной задачей для научной и

практической областей. Основная часть работы посвящена математическо-

му моделированию нестационарных стохастических процессов, в том чис-

ле таким его аспектам как определение тренда, вычисление оптимального
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горизонта прогнозирования, зависимость глубины от горизонта прогнози-

рования, выделение из нестационарного процесса кусочно-стационарного.

Результаты математического моделирования в силу исследования в

рамках нестационарных процессов применимы в том числе к реальным

процессам. Поэтому результаты исследования актуальны не только для

задач предприятий, но и для финансовых временных рядов, таких как це-

ны акций или валютных курсов, где процессы могут изменяться со вре-

менем. Также моделирование может быть применено к метеорологическим

временным рядам, где значения параметров, таких как температура, ат-

мосферное давление, влажность и т.д., могут колебаться в зависимости от

времени и внешних факторов. Кроме того, нестационарные процессы могут

наблюдаться в биологических и медицинских временных рядах, таких как

пульс, давление, уровень гормонов и т.д. В общем, моделирование нестаци-

онарных процессов может быть применено к различным типам временных

рядов, где процессы изменяются со временем и зависят от различных внеш-

них факторов. В данной диссертации рассмотрены примеры температур-

ных данных, курсов валют, цен пшеницы и нефти марки «Brent», продаж

торфогрунтов.

Цели и задачи. Цель настоящего исследования заключается в про-

ведении комплексного анализа систем управления предприятиями с фор-

мулировкой математических задач и разработкой алгоритмов для их реше-

ния в математической форме. В частности, представляется необходимым

провести исследование нестационарных стохастических процессов с целью

разработки алгоритмов определения тренда и горизонта прогнозирования,

а также провести проверку этих алгоритмов на рядах различной природы,

в том числе в задачах управления предприятиями.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить актуальные научные исследования, связанные с данной тема-

тикой и определить перспективные направления для исследований.

2. Систематизировать задачи управления предприятием в отдельные бло-

ки и исследовать каждую задачу с различным уровнем математической
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проработки.

3. Исследовать применение рядов Фурье и полиномов Чебышёва для мо-

делирования тренда временного ряда.

4. Разработать алгоритм оценки горизонта прогнозирования временных

рядов.

5. Исследовать модель временного ряда как кусочно-стационарный про-

цесс.

6. Создать алгоритм для определения весовых коэффициентов для взве-

шенного метода наименьших квадратов с помощью применения кусочно-

стационарного моделирования.

7. Провести апробацию алгоритмов на реальных данных и проиллюстри-

ровать результаты.

Методология и методы исследования были основаны на приме-

нении математических алгоритмов и моделей для решения задач анализа

систем управления предприятием и анализа временных рядов в различных

постановках. Основная идея заключалась в создании математических ал-

горитмов и выводе математических моделей поиска решения, после чего

проводилось их испытание на тестовых примерах. Для достижения целей

исследования использовались методы линейной алгебры, математического

анализа, многокритериальной оптимизации и численные методы.

Научная и практическая ценность работы. Работа имеет зна-

чительную научную и практическую ценность благодаря разработке но-

вых математических методов и алгоритмов для анализа временных рядов

и систем управления предприятием. Исходные задачи управления пред-

приятием могут быть дополнительно исследованы с использованием бо-

лее глубокой математической проработки. Анализ временных рядов также

имеет потенциал для дальнейшего развития, с учетом возможной взаи-

мосвязи глубины и горизонта прогнозирования. Кроме того, сам прогноз

может быть исследован с использованием разработанных математических

моделей.
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Методы и алгоритмы, предложенные в работе, могут быть использо-

ваны для решения разнообразных задач в различных областях, в том числе

для прогнозирования экономических показателей, метеорологических дан-

ных, планирования производственных показателей и анализа финансовых

рынков. Разработанные методы и алгоритмы могут быть применены на

практике для повышения эффективности управления предприятием и для

принятия более обоснованных решений.

Особенностью работы является ее практическая направленность, под-

твержденная успешной апробацией методов и алгоритмов на реальных дан-

ных различной природы. Реализованные алгоритмы также сопровождают-

ся программным кодом, который может быть использован как основа для

создания программных продуктов для решения задач, связанных с гори-

зонтом прогнозирования и распределением месячного плана по конвейер-

ным линиям на производственном предприятии.

Обоснованность и достоверность обеспечивается корректностью

постановок задач, полученных из научной литературы. Изложенные ре-

зультаты были апробированы на множестве конференций, а публикации,

послужившие основой диссертационной работы, прошли рецензирование и

были опубликованы российских и международных изданиях. Все предло-

женные алгоритмы были запрограммированы и протестированы на зада-

чах различной природы данных.

Личный вклад автора. Диссертация является самостоятельным

трудом автора. Основные положения, выносимые на защиту, представля-

ют личный вклад автора. Все результаты, изложенные в диссертации, были

достигнуты автором работы, за исключением тех мест, где это оговорено

явно и указана ссылка на первоисточник. Большая часть результатов осно-

вана на публикациях автора в научных изданиях и выпускных квалифика-

ционных работах автора в Санкт-Петербургском государственном универ-

ситете. Программный код, представленный в приложении, был реализован

автором.

Апробация работы. Результаты, изложенные в данной диссерта-

ции, докладывались и обсуждались на конференциях:
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1. XLVI международная научная конференция аспирантов и студентов

«Процессы управления и устойчивость» (CPS’15), 6–9 апреля 2015,

Санкт-Петербург, Россия.

2. III международная конференция «Устойчивость и процессы управле-

ния» (SCP 2015), посвященная 85-летию со дня рождения профессора,

чл.-корр. РАН В. И. Зубова, 5–9 октября 2015, Санкт-Петербург, Рос-

сия.

3. XLVII международная научная конференция аспирантов и студентов

«Процессы управления и устойчивость» (CPS’16), 4–7 апреля 2016,

Санкт-Петербург, Россия.

4. XLVIII международная научная конференция аспирантов и студентов

«Процессы управления и устойчивость» (CPS’17), 3–6 апреля 2017,

Санкт-Петербург, Россия.

5. Всероссийский форум «Система распределённых ситуационных цен-

тров как основа цифровой трансформации государственного управле-

ния (СРСЦ-2017)» Санкт-Петербург, 25–27 октября 2017,

Санкт-Петербург, Россия.

6. 3rd International Conference on Applications in Information Technology

(ICAIT–2018), 1–3 ноября 2018, Аидзувакамацу, Япония.

7. IV международная конференция «Устойчивость и процессы управле-

ния» (SCP 2020), посвященная 90-летию со дня рождения профессора,

чл.-корр. РАН В. И. Зубова, 5–9 октября 2020, Санкт-Петербург, Рос-

сия.

8. Управление бизнесом в цифровой экономке. V международная конфе-


[…]


%вырезан этот кусок кода, т.к. в примере участвует

%только в примере 2-8 конвейеры.

%подсчёт количества конвейеров с необходимым литражом

for k = 2:8 %конвейеры под плёнку без гранулированных

for j=1:p

if Conv(k,j)>0

Flag(k,j)=1;

end

end

end

%сумма конвейеров, которые могут делать определённый литраж

%(только взаимозаменяемые <<бестромы>>)
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CV=sum(Flag(1:8,:),1);

CV=CV’;

%количество штук i вида продукции на k конвейере литража j

for k=1:m

for j=1:p

for i=1:n

if Plan(i,2)>0 && A(i,2)==V(j,1) && ...

k~=1 && Flag(k,j)==1 && j>3

R(i,k,j)=ceil(Plan(i,2)/CV(j,1)); %округление

%до большего

end

end

RR(k,j)=sum(R(:,k,j)); %количество штук по

% конвейерам и литражам

end

end

sum(Plan(:,1))

P=zeros(m,p);

S=zeros(m,1);

%для каждого конвейера k сумма рабочих дней

%(из суммы конвейеров с необходимым

%литражом)

for k=1:m

s=0;

for j=1:p

if Conv(k,j)>0

P(k,j) = sum(R(:,k,j)./Conv(k,j));

end
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s=s+P(k,j);

end

S(k,1)=s;%количество рабочих дней для каждого конвейера

end

vpa([S(2:8) RR([2:8],[4,6:9])],5)

%вычисляем максимальное время и номер

[MX,NO]=max(S([3:8],1));

NO=NO+2;

%вычисляем минимальное время и номер

[mn,no]=max(S([3:8],1));

no=no+2;

for k=3:8

if S(k,1)<mn && S(k,1)>0 && k>2

mn=S(k,1);

no=k;

end

end

r=MX-mn; %разница рабочих дней

r1=r; %переменная для отслеживания зацикливания

f=0; %количество итераций численного метода

Sf=S; %вводится для сравнения текущего значения с предыдущим

eps=1*51*2/9785.5;

while r>eps && r<=r1

%функция перемещения с конвейера <<[MX NO]>>

%продукции на конвейер <<[mn no]>>

[MX mn S P R RR Sf NO no] = ...

balans(S,Conv,R,RR,P,A,V,Flag,n,m,p,NO,no);
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r1=r;

r=MX-mn;

f=f+1;

Delta(f,1)=r;

end

figure

hold on

grid on

plot(Delta(:,1),’b’)

title(’Разница между max(S) и min(S)’)

ylabel(’d(S)’)

xlabel(’Номер итерации’)

[B num2cell(Plan(:,1))]

vpa(round([S, P],4),5)

ceil(S)

toc

Расчёт оптимального распределения плана производства по конвей-

ерным линиям: вспомогательная функция balans().

{function [MX mn S P R RR Sf NO no] = ...

balans(S,Conv,R,RR,P,A,V,Flag,n,m,p,NO,no,G,gr)

%поиск максимума и минимума

Sf=S;

sht=1; %на сколько уменьшать максимальный по времени работы

%и увеличивать по минимальному времени работы

L=zeros(n,p); %матрица учёта штук по номенклатуре и литражам,

%которые нельзя уменьшать на конвейере
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if NO<no %номер максимального по времени конвейера меньше номера

%минимального

for k=G(gr,1):G(gr,2) %сначала встретим номер максимального

for j=1:p

for i=1:n

%если минимальный и максимальный

%по времени конвейеры могут производить

% продукцию одинакового литража

if k==NO && Flag(no,j)==1 && Flag(NO,j)==1 ...

&& A(i,2)==V(j,1)

%и вычтем из него 1 шт

%(если после вычитания не меньше 0)

if R(i,k,j) - sht>=0

R(i,k,j)=R(i,k,j)-sht;

else

L(i,j)=1; %вычитать для этой номенклатуры

%и литража нельзя

end

%после этого встретим номер минимального и прибавим

%к нему 1 шт (если вычитали из максимального)

elseif k==no && Flag(no,j)==1 && Flag(NO,j)==1 ...

&& A(i,2)==V(j,1) && L(i,j)==0

R(i,k,j)=R(i,k,j)+sht;

end

end

RR(k,j)=sum(R(:,k,j));

end

end

elseif NO>no %номер минимального по времени конвейера меньше

%номера минимального

for k=G(gr,2):-1:G(gr,1) %сначала встретим номер максимального

for j=1:p
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for i=1:n

if k==NO && Flag(no,j)==1 && Flag(NO,j)==1 ...

&& A(i,2)==V(j,1)

% и вычтем из него 1 шт (если после вычитания

% не меньше 0)

if R(i,k,j)-sht>=0

R(i,k,j)=R(i,k,j)-sht;

else

L(i,j)=1;

end

%после этого встретим номер минимального и прибавим

%к нему 1 шт (если вычитали из максимального)

elseif k==no && Flag(no,j)==1 && Flag(NO,j)==1 ...

A(i,2)==V(j,1) && L(i,j)==0

R(i,k,j)=R(i,k,j)+sht;

end

end

RR(k,j)=sum(R(:,k,j));

end

end

end

%для каждого конвейера k сумма рабочих смен (из суммы

%литражей для конвейера)

for k=1:m

s=0;

for j=1:p

if Conv(k,j)>0

P(k,j) = sum(R(:,k,j)./Conv(k,j));

end

s=s+P(k,j);
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end

S(k,1)=s;

end

%переопределение максимального и минимального по времени

%работы номера конвейера

[MX,NO]=max(S([G(gr,1):G(gr,2)],1));

NO=NO+G(gr,1)-1;

[mn,no]=max(S([G(gr,1):G(gr,2)],1));

no=no+G(gr,1)-1;

for k=G(gr,1):G(gr,2)

if S(k,1)<mn && S(k,1)>0

mn=S(k,1);

no=k;

end

end

end}