УТВЕРЖДАЮ

Заместитель ректора - первый проректор
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский
горный университет императрицы
Екатерины II»
д.э.н., профессор

И.В. Глазкевич

«02» сентября 2024 г.

### О Т З Ы В

ведущей организации – федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II» на диссертацию Иванова Никиты Григорьевича «Моделирование и анализ нестационарных стохастических процессов в системах управления производственным предприятием», представленную в диссертационный совет Санкт-Петербургского государственного университета А2.3.1.24.7780 на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика

#### **Актуальность темы диссертационной работы**

В диссертационной работе представлены результаты исследования систем и процессов управления в производственных предприятиях полного цикла, таких как добыча сырья, производство, функционирование коммерческой системы, транспортной логистики, финансовой системы, управление персоналом и др. Математическая постановка и решение задач применительно к таким системам могут быть актуальны для исследователей в других областях, а также предпринимателям.

Современные компании сталкиваются с растущими требованиями к своевременности и точности принятия управленческих решений. Одним из ключевых инструментов, обеспечивающих такие показатели, являются прогнозы. Они позволяют более точно предсказывать будущие изменения, анализировать варианты развития событий и принимать решения на основе имеющихся в распоряжении исследователя данных. Разработка новых математических моделей и методов прогнозирования нестационарных стохастических процессов является актуальной научной и прикладной задачей.

Представленные в работе методы и результаты математического моделирования, в силу нестационарности подавляющего большинства процессов окружающего мира, применимы к широкому кругу реальных явлений. Поэтому результаты исследования актуальны не только для эффективного решения задач производственными предприятиями, но и для корректной оценки финансовых временных рядов, таких как цены акций или валютных курсов, где процессы могут изменяться во времени. Также изложенные в работе подходы к моделированию могут быть применены к метеорологическим временным рядам, где значения параметров, таких как температура, атмосферное давление, влажность и т.д., могут колебаться в зависимости от времени и внешних факторов.

## **Основные научные результаты и их значимость**

В ходе проведённых исследований автором получены следующие новые научные результаты:

- проведена систематизация задач управления промышленным предприятием с их детальным описанием и предложением идей и методов для решения. Для следующих задач приведена строгая математическая постановка задачи и алгоритмы решения:
- управление складскими запасами;
- распределение плана производства по конвейерам;
- рекомендательная система продаж;
- ценообразование при работе с маркетплейсами;
- доставка иногородним клиентам;
- разработан алгоритм выделения из нестационарного временного ряда кусочно-стационарного процесса и определения полосы вокруг него, в которой с определенной вероятностью лежит реализация данного процесса;
- предложен алгоритм определения весовых коэффициентов для взвешенного метода наименьших квадратов с использованием кусочно-стационарного моделирования.

## **Практическое значение результатов работы**

Методы и алгоритмы, предложенные в работе, могут быть использованы для решения широкого спектра задач в различных областях, в том числе для прогнозирования экономических показателей, метеорологических данных, планирования производственных показателей и анализа финансовых рынков. Разработанные методы и алгоритмы могут быть применены на практике для повышения эффективности управления производственным предприятием путем принятия научно обоснованных решений.

## **Достоверность и обоснованность основных результатов исследования**

Основные результаты, выводы и рекомендации, полученные в диссертации, достаточно обоснованы и аргументированы. Все предложенные алгоритмы реализованы в виде прикладных программных продуктов и апробированы в процессе решения различных задач.

Достоверность основных выводов и результатов диссертации подтверждается обоснованностью и корректностью предложенных математических методов, алгоритмов, а также публикацией основных теоретических положений диссертации в научных трудах, апробацией в докладах на научных конференциях и семинарах.

## **Апробации и публикации**

Результаты диссертационного исследования автора прошли всестороннюю апробацию на международных, всероссийских научных конференциях и семинарах.

По тематике диссертации автором опубликовано 11 (одиннадцать) работ, две из которых опубликованы в журналах, включенных в перечень изданий ВАК РФ.

Данное диссертационное исследование получило поддержку со стороны экспертов Российского фонда фундаментальных исследований (грант: аспирантский проект №20-31-90063).

Диссертационная работа в целом имеет законченный характер, написана чётким, лаконичным языком.

Тема диссертации соответствует профилю специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

### **Недостатки диссертационной работы**

1. Из содержания работы неясно, какой вид рентабельности рассматривается в работе (с. 31). Поставка в сетевые магазины и непосредственная продажа продукции – разные операции, имеющие различные объемы и содержание. В связи с этим, в работе было бы целесообразным раскрыть смысл составляющих рентабельности: $S$ – реализации продукции и $Z$ – затрат.

2. На с. 34 уравнение для расчета цены с записано некорректно: в левой и правой частях уравнения фигурирует одна и та же переменная «с».

3. В работе имеются нерасшифрованные аббревиатуры некоторых показателей (например, SKU, с. 65, ABC, с. 66).

4. В п. 2.2 работы предложен подход к формированию тренда временного ряда, основанном на методе разложения в ряд Фурье. Обычно при решении прогностических задач разложение в ряд Фурье используется с ограничением числа гармоник для учета сезонных составляющих временных рядов, имеющих неслучайный периодический характер, и отсечения случайных колебаний временного ряда. В работе отмечается, что «... В силу того, что функция аппроксимируется численно, количество слагаемых (гармоник) в ряде Фурье будет назначаться самим исследователем, введя переменную $c$ . ...» (с. 78). Из содержания работы неясно, каким образом и по каким критериям исследователем осуществляется выбор величины $c$ числа гармоник временного ряда.

5. Из содержания работы неясно, в связи с чем в эвристическом алгоритме построения горизонта прогнозирования (с. 86) выбран критерий, основанный на сравнении половины размаха ряда $D(T_i)$ и размаха ряда $X(T_i)$ .

6. В работе недостаточно внимания уделено методам решения прогностических задач с учетом дисконтирования наблюдений вследствие их устаревания, а также отбраковки аномальных наблюдений.

7. В работе имеются незначительные стилистические погрешности.

В целом, несмотря на указанные замечания, диссертационная работа Иванова Н.Г. характеризуется высоким научным уровнем, теоретической и практической значимостью.

### **Заключение**

Диссертационная работа Иванова Н.Г. выполнена на актуальную тему, её отличает высокий научный уровень, логичность изложения материала, хорошая структурированность и завершённость. Автор получил новые результаты, имеющие теоретическую значимость и практическую ценность. Все они опубликованы в 11 печатных работах, докладывались на российских и международных научных конференциях и семинарах, а также активно применяются в производственных фирмах для решения и оптимизации задач управления производственным предприятием и прогнозирования.